

Số: 121 /KH-THTP

Hà Đông, ngày 26 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn trường Tiểu học Trần Phú năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-SYT ngày 15/3/2025 của Sở Y tế Hà Nội về Phòng chống Tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025; Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 1652/QĐ- BYT ngày 23/3/2021 của Bộ Y tế về việc phê duyệt kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích ngành Y tế giai đoạn 2021 - 2025.

Kế hoạch 142/KH-UBND ngày 15/3/2025 của UBND quận Hà Đông về phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn năm 2025. Trường Tiểu học Trần Phú xây dựng kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao năng lực của cán bộ Y tế triển khai công tác phòng chống tai nạn thương tích tại cộng đồng góp phần giảm tỷ lệ mắc, tử vong do tai nạn thương tích cho CB-GV, NV và học sinh.

2. Mục tiêu cụ thể

- **Mục tiêu 1:** Nâng cao năng lực của CB y tế trong việc tổ chức, triển khai, giám sát các hoạt động phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn (XDCĐAT).

+ Lập kế hoạch và bố trí kinh phí triển khai hoạt động phòng chống tai nạn thương tích (PC TNTT), xây dựng cộng đồng an toàn (XDCĐAT).

+ Cán bộ y tế tham gia đầy đủ các buổi tập huấn về các loại hình tai nạn thương tích (TNTT) và các biện pháp phòng, chống; kỹ năng truyền thông về PC TNTT trẻ em và phòng chống TNTT tại cộng đồng.

- **Mục tiêu 2:** Nâng cao năng lực và hiệu quả tuyên truyền, giáo dục truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích tại cộng đồng.

+ Thực hiện lồng ghép thông tin truyền thông, giáo dục truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích với truyền thông giáo dục sức khỏe, phòng chống bệnh tật, vệ sinh môi trường phòng chống dịch.



- **Mục tiêu 3:** Duy trì mô hình Cộng đồng an toàn - tiêu chuẩn Việt Nam phòng chống tai nạn thương tích.

- Nhà trường thực hiện duy trì cộng đồng an toàn tiêu chuẩn Việt Nam theo đúng quy định.

- Lòng ghép các hoạt động PC TNTT trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích tại cộng đồng, phòng chống tai nạn giao thông trong hoạt động duy trì cộng đồng an toàn.

- **Mục tiêu 4:** Tổ chức giám sát, báo cáo số mắc, tử vong do tai nạn thương tích, báo cáo hoạt động PC TNTT theo quy định, báo cáo thống kê ngành Y tế tại Thông tư 37/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 của Bộ Y tế.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Công tác tổ chức chỉ đạo

- Rà soát, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo PCTNTT; phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban chỉ đạo; tăng cường các hoạt động liên ngành trong hoạt động PC TNTT, xây dựng cộng đồng an toàn năm 2025 đạt hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch PCTNTT - XDCĐAT năm 2025 bố trí kinh phí; tăng cường hoạt động phối hợp với các đơn vị, các ngành, các cấp trong triển khai thực hiện hoạt động PCTNTT-XDCĐAT, lồng ghép với hoạt động phòng chống tai nạn thương tích trẻ em .

- Kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai hoạt động đảm bảo thực hiện mục tiêu kế hoạch.

- Định kỳ 6 tháng, 12 tháng tổng hợp kết quả thực hiện hoạt động PC TNTT của đơn vị.

2. Công tác truyền thông

- Đa dạng các hình thức truyền thông về phòng, chống TNTT cho CB-GV, NV và học sinh, phòng chống một số tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em, trong cộng đồng. Truyền thông trực tiếp, gián tiếp qua sinh hoạt đầu tuần, phát thanh măng non; phát động “Xã hội chung tay phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn”; tổ chức hội thi về phòng chống TNTT, xử trí ban đầu TNTT trong trường học, cộng đồng v.v. Phối hợp lồng ghép triển khai các hoạt động truyền thông PCTNTT vào hoạt động y tế, phòng chống dịch bệnh, phòng trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, Ngày Sức khỏe thế giới, Tháng hành động quốc gia về an toàn, vệ sinh lao động phòng chống cháy nổ, tai nạn giao thông, Tháng hành động vì trẻ em hằng năm và lồng ghép trong các hoạt động chăm sóc sức khỏe khác...

- Xây dựng, tiếp nhận các tài liệu truyền thông như: Tờ rơi, tờ gấp, tranh truyền thông, pano, áp phích, phóng sự, bài phát thanh trên hệ thống phát thanh với các nội dung về kiến thức, kỹ năng phòng chống một số loại hình tai nạn thương tích thường gặp như phòng chống TNTT do ngã, đuối nước, bỏng, điện giật, hóc sặc, tai nạn giao thông, xâm hại, bạo lực...; PC TNTT trẻ em ...

3. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ chuyên môn về PCTNTT - XDCĐAT

Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ y tế với các nội dung về phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn; các biện pháp phòng chống; kỹ năng truyền thông về PC TNTT; giám sát hoạt động phòng chống tai nạn thương tích; giám sát và thống kê báo cáo số mắc và tử vong do tai nạn thương tích và tai nạn thương tích trẻ em; kỹ năng đánh giá duy trì cộng đồng an toàn tiêu chuẩn Việt Nam.

4. Duy trì và mở rộng cộng đồng an toàn tiêu chuẩn Việt Nam

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể, tổ chuyên môn xây dựng, triển khai kế hoạch về duy trì Cộng đồng an toàn - Tiêu chuẩn Việt Nam; duy trì các mô hình Trường học an toàn. Các tổ chuyên môn lồng ghép với các tiết học Kỹ năng sống các hoạt động phòng, chống TNTT trẻ em, phòng chống tai nạn giao thông... để xây dựng cộng đồng an toàn.

- Duy trì 100% phường đã đạt Cộng đồng an toàn tiêu chuẩn Việt Nam tiếp tục duy trì Cộng đồng an toàn theo quy định của Bộ Y tế.

5. Công tác kiểm tra, giám sát, thống kê, báo cáo tai nạn thương tích

- Rà soát thường xuyên các yếu tố nguy cơ cho từng loại hình tai nạn thương tích tại cộng đồng để triển khai có hiệu quả các biện pháp can thiệp.

- Cán bộ y tế giám sát, thống kê, báo cáo số mắc, tử vong do tai nạn thương tích và báo cáo hoạt động PC TNTT theo quy định của Bộ Y tế đảm bảo đáp ứng quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Y tế theo Thông tư 37/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 của Bộ Y tế. Thống kê, báo cáo đầy đủ, chính xác số mắc, số tử vong theo các nguyên nhân, nghề nghiệp, nhóm tuổi, nơi xảy ra tai nạn thương tích... theo quy định.

- Định kỳ 6 tháng, năm tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động PC TNTT về UBND quận và Sở Y tế (qua Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội) theo quy định.

- Phổ biến kết quả triển khai việc giám sát số mắc và tử vong do TNTT cho chính quyền địa phương và cộng đồng thông qua các hình thức khác nhau như hội nghị, hội thảo, sơ kết, tổng kết, báo cáo...; trên cơ sở số liệu giám sát tai nạn thương tích làm căn cứ lập kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích, lựa chọn giải pháp phù hợp phòng chống tai nạn thương tích trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể, tổ bộ môn tế xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn trong nhà trường.

- Tham mưu tổ chức lồng ghép hoạt động truyền thông vào các hoạt động cao điểm trong năm như: Tết thiếu nhi, Tháng hành động vì trẻ em, Diễn đàn trẻ em, Tết Trung thu,...

- Phối hợp Đội TNTP Hồ Chí Minh, Đoàn thanh niên tăng cường các hoạt động phòng chống TNTT, tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức và huy động cộng đồng tham gia thực hiện phòng chống TNTT và tai nạn đuối nước cho trẻ em.

- Phối hợp, tham mưu Ban chỉ đạo phòng, chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn tăng cường kiểm tra việc thực hiện hoạt động phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn của phường, các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn; phối hợp thẩm định xây dựng mới, duy trì Cộng đồng an toàn - Tiêu chuẩn Việt Nam trên địa bàn theo quy định và đề nghị UBND quận công nhận cộng đồng an toàn đối với các phường đáp ứng đủ tiêu chuẩn.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn quận năm 2025 và các năm tiếp theo.

- Tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, PC TNTT cộng đồng dưới nhiều hình thức. Thông tin rộng rãi về hệ thống sơ cứu, cấp cứu tai nạn thương tích tới CB-GV, NV và học sinh, phụ huynh.

- Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ thực hiện hoạt động phòng, chống TNTT cho cán bộ y tế, CB-GV, NV và học sinh, phụ huynh.

- Tổng hợp số liệu về tình hình tai nạn thương tích và triển khai công tác PCTNTT báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Triển khai thường xuyên và hiệu quả việc xây dựng Trường học an toàn. Nâng cao nhận thức, kỹ năng cho giáo viên, cha mẹ và học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động dạy bơi - học bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ; thực hiện tốt công tác bàn giao, quản lý trẻ em về gia đình trong dịp nghỉ hè năm 2025.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục chủ động phát hiện và xử lý kịp thời các nguy cơ gây TNTT tại các trường, không để xảy ra các tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường.

- Hoàn thiện, củng cố phòng Y tế nhà trường với các trang thiết bị, cơ sở thuốc cấp cứu theo quy định.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo 6 tháng và năm (trước ngày 14 của kỳ báo cáo); Báo cáo kịp thời các trường hợp bị tử vong do tai nạn thương tích xảy ra trên địa bàn và báo cáo đột xuất khác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn Trường Tiểu học Trần Phú năm 2025, trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các tổ chức đoàn thể, tổ chuyên môn phản ánh kịp thời (qua bộ phận Văn thư) để tổng hợp, báo cáo Ban giám hiệu chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- PGDĐT quận Hà Đông;
- Các tổ chức đoàn thể, tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.

P. HIỆU TRƯỞNG**Giang Huyền Chang**